
СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ» 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«21» октября 2024 г.                              г. Смоленск                                        № 122-Осн. 
 

 

О    проведении  регионального     этапа 

III     Всероссийской     олимпиады     по  

естественнонаучной            грамотности 

(для     обучающихся,        осваивающих 

дополнительные общеобразовательные 

программы            естественнонаучной  

направленности) 

 

В соответствии с планом работы смоленского областного государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2024 год, в целях 

выявления уровня естественнонаучной грамотности обучающихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 

направленности 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести региональный этап III Всероссийской олимпиады по 

естественнонаучной грамотности (далее – Олимпиада) с 5 по 8 ноября 2024 года. 

2. Утвердить Положение о проведении Олимпиады (Приложение 1). 

3. Ответственность за подготовку и проведение Олимпиады возложить на 

методиста Н.М. Константинову. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                 Н.В. Коренькова 

 

 

 

 

 
  



Приложение № 1 к приказу 

СОГБУ ДО «Станция юннатов» 

от 21.10.2024    № 122-Осн. 

 

Положение 

о проведении регионального этапа 

III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной грамотности 

(для обучающихся, осваивающих дополнительные общеобразовательные 

программы естественнонаучной направленности) 

 

1. Общие положения 

1.1. Региональный этап III Всероссийской олимпиады по естественнонаучной 

грамотности (для обучающихся, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы естественнонаучной направленности) (далее – 

Олимпиада) проводится с целью выявления уровня естественнонаучной грамотности 

обучающихся в возрасте от 14 до 18 лет, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы естественнонаучной направленности. 

1.2. Задачи Олимпиады: 

- проверка естественнонаучных знаний обучающихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 

направленности; 

- популяризация эколого-биологического направления естественнонаучной 

направленности дополнительного образования среди детей, проживающих на 

территории Российской Федерации. 

1.3. Региональным оператором Олимпиады является смоленское областное 

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция 

юных натуралистов» (СОГБУ ДО «Станция юннатов»). 

 

2. Участники Олимпиады 

2.1. В Олимпиаде могут принять участие обучающиеся образовательных 

организаций Смоленской области в возрасте от 14 до 18 лет, осваивающие 

дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной 

направленности. 

 

3. Порядок и условия проведения Олимпиады 

3.1. Олимпиада проводится в два этапа: 

Первый этап – региональный, состоится с 5 по 8 ноября 2024 года 

непосредственно в образовательных организациях, в которых обучаются участники 

Олимпиады. 

Второй этап – федеральный, пройдет в формате онлайн в период с 25 по 30 

ноября 2024 г., посредством использования личных кабинетов участников. 

3.2. Задания для участия в региональном этапе Олимпиады будут отправлены 

до 1 ноября 2024 г. 

Задания Олимпиады состоят из следующих тематических блоков: 

изучение и сохранение биоразнообразия; 



экологический мониторинг; 

лесное дело; 

агротехнологии; 

генетика и генетические технологии. 

3.2. От каждого участника должно быть получено согласие на обработку 

персональных данных (Приложение 2) Согласия хранятся у педагогов 

непосредственно проводивших региональный этап в течение 1 года с момента 

проведения Олимпиады. 

3.3. Проверку заданий регионального этапа Олимпиады осуществляют педагоги 

тех образовательных организаций, в которых проводился региональный этап, по 

ключам, предоставленным ФГБОУ ДО «Федеральный центр дополнительного 

образования и организации отдыха и оздоровления детей» (далее – ФГБОУ ДО 

ФЦДО). Задания должны быть проверены, а их результаты загружены в форму сбора 

информации доступную по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/670cc146eb61468890a9edd1/ (на каждого участника 

заполняется отдельная форма; для введения данных по новому участнику необходимо 

заново ввести адрес ссылки в адресную строку браузера, рекомендуется сохранить в 

текстовом формате «общие» данные – название образовательного учреждения, ФИО 

педагога и др. и вставлять их в каждую новую форму) не позднее 15 ноября 2024 г.  

В форму сбора данных по каждому участнику вносятся следующие сведения: 

- регион; 

- фамилия; 

- имя; 

- отчество; 

- возраст участника; 

- название образовательной организации; 

- название дополнительной общеобразовательной программы; 

- электронная почта участника (которая необходима для доступа в личный 

кабинет, в случае прохождения в федеральный (финальный) этап Олимпиады (адрес 

педагога указывать нельзя!); 

- контактный телефон участника; 

- количество баллов, полученных на региональном этапе; 

- фамилия, имя, отчество и контактный телефон лица, внесшего сведения в форму 

сбора данных. 

3.4. Второй этап – федеральный, пройдет в формате онлайн в период с 25 по 30 

ноября 2024 г., посредством использования личных кабинетов участников (адрес 

платформы и точная дата проведения федерального этапа будут доведены до 

заинтересованных лиц дополнительно). 

3.5. Для получения доступа к заданиям федерального этапа каждому участнику, 

прошедшему региональный отбор и набравшему количество баллов, позволяющее 

претендовать на участие в федеральном этапе (определяется при проверке 100% работ 

участников регионального (отборочного) этапа), необходимо заполнить онлайн-

анкету на портале Олимпиады и загрузить в личный кабинет сканированную форму 

согласия на обработку персональных данных (Приложение 2). 

https://forms.yandex.ru/u/670cc146eb61468890a9edd1/


3.6. Задания Олимпиады становятся доступны в личных кабинетах участников, 

прошедших отбор для участия в федеральном этапе. 

3.7. На решение заданий отводится 45 минут, у участника имеется только одна 

попытка решения заданий Олимпиады. 

 

4. Подведение итогов Олимпиады 

4.1. Информацию об участии в региональном этапе Олимпиады предоставить 

СОГБУ ДО «Станция юннатов» до 17.00 9 ноября 2024 года по ссылке:  

https://forms.yandex.ru/cloud/670faab35056900da2a14169/  

4.2. Итоги федерального этапа подводятся оргкомитетом Олимпиады и 

утверждаются приказом директора ФГБОУ ДО ФЦДО до 10.12.2024 г.  

4.3. Победителями признаются участники, набравшие 85% и более правильных 

ответов, а призерами – следующие за победителем участники, набравшие от 75 до 

84% правильных ответов. 

4.4. Список победителей и призеров утверждается Оргкомитетом Олимпиады и 

размещается на сайте ФГБОУ ДО ФЦДО. 

4.5. Дипломы победителей и призёров Олимпиады, а также сертификаты 

участников федерального этапа будут загружены в личные кабинеты участников 

после подведения итогов Олимпиады. 

 

  

https://forms.yandex.ru/cloud/670faab35056900da2a14169/


Приложение № 2 к приказу 

СОГБУ ДО «Станция юннатов» от 

21.10.2024 №  122-Осн. 

 

(Приложение 1 к приказу ФГБОУ ДО ФЦДО 

от 9 января 2023 г. № 2-15-ОД) 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Федеральный 

центр дополнительного образования и организации отдыха и 

оздоровления детей»                                                    

(сокращенное наименование ФГБОУ ДО ФЦДО)                    

адрес местонахождения: 107014, г. Москва, Ростокинский 

проезд, д. 3. ОГРН 1037718018447, ИНН 7718244775,         

ОКВЭД 85.41, ОКПО 14276496, ОКОГУ1322500,           

ОКТМО 45315000, телефон: +74956033015                                                                                  

адрес электронной почты: info@fedcdo.ru 

от ___________________________________________________  
       (ФИО родителя (законного представителя)) 

паспорт серии _________ № ___________                                

кем выдан ____________________________________________ 

выдан «__» ____________ года 

индекс________________________________________________ 

зарегистрированного(ой) по адресу: 

______________________________________________________ 

адрес электронной почты:_______________________________ 

номер телефона: ___________________ 

 

Согласие  

родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего, 

разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 

 

Я, родитель (законный представитель) 

несовершеннолетнего_____________________________ _______________________________ 

(Ф.И.О. несовершеннолетнего) "__"___________ 20__ г. рождения, что подтверждается 

(реквизиты документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего (свидетельство о 

рождении)) серия ______номер_______ от "__"______ 20__ г., кем выдан 

____________________________________________________________________________ 

когда выдан______________________________________________________, код подразделения 

______, принимающего участие в мероприятиях Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Федеральный центр 

дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления детей» (далее – Оператор), в 

соответствии со ст. 9, ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных 

данных", п. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации, даю согласие на обработку и 

распространение подлежащих обработке персональных данных моего ребенка Оператором, с 

целью оформления информационных, отчетных и наградных материалов по итогам проведения 

мероприятия в следующем порядке: 

 

Категория 

персональных 

данных 

Перечень персональных 

данных 

Разрешаю к 

распространению 

(да/нет) 

Разрешаю к 

распространению 

Условия и 

запреты 

Дополнитель

ные условия 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=373130&date=19.05.2021&dst=100278&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=376090&date=19.05.2021&dst=100296&fld=134


неограниченному 

кругу лиц (да/нет) 

общие 

персональные 

данные 

фамилия     

имя     

отчество     

год рождения     

месяц рождения     

дата рождения     

место рождения     

семейное положение     

сведения, 

удостоверяющие мою 

личность (паспорт) 

    

место проживания 

(данные о регистрации 

по месту проживания) 

    

почтовый адрес (данные 

о фактическом месте 

проживания) 

    

адрес электронной 

почты 
    

контактные номера 

телефонов 
    

образование      

профессия     

специальность     

квалификации     

биометри-

ческие 

персональные 

данные 

цветное цифровое 

фотографическое 

изображение лица 

    

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https://edu.gov.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://ecofest.fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://ecorisunok.fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://volonter.fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://vk.com/ecobiocentre Размещение документации в рамках мероприятия 



https://zen.yandex.ru/id/5e44ff717c380d285fd31233 Размещение документации в рамках мероприятия 

https://1eco.tv/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://vk.com/1ecotv Размещение документации в рамках мероприятия 

https://www.ecobiocentre.ru/zhurnal-yunnatskiy-vestnik/ Размещение документации в рамках мероприятия 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных 

данных моего несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

в соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» 

обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий 

(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. 

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в интересах своего 

несовершеннолетнего ребенка. 

 

"___"___________ 20__ г. 

 

Родитель (законный представитель): 

_____________ (подпись)/________________________ (Ф.И.О.) 
 

  



(Приложение 2 к приказу ФГБОУ ДО ФЦДО 

от 9 января 2023 г. № 2-15-ОД) 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Федеральный 

центр дополнительного образования и организации отдыха и 

оздоровления детей» (сокращенное наименование ФГБОУ ДО 

ФЦДО)                    адрес местонахождения: 107014, г. Москва, 

Ростокинский проезд, д. 3. ОГРН 1037718018447, ИНН 

7718244775,         ОКВЭД 85.41, ОКПО 14276496, 

ОКОГУ1322500,           ОКТМО 45315000, телефон: 

+74956033015                                                                                  

адрес электронной почты: info@fedcdo.ru 

от ___________________________________________________        
(ФИО родителя (законного представителя)) 

паспорт серии _________ № ___________                                кем 

выдан ____________________________________________ 

выдан «__» ____________ года 

индекс________________________________________________ 

зарегистрированного(ой) по адресу: 

______________________________________________________ 

адрес электронной почты:_______________________________ 

номер телефона: ___________________ 

 

Согласие  

родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего, 

разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 

 

Я, родитель (законный представитель) 

несовершеннолетнего_____________________________ _______________________________ 

(Ф.И.О. несовершеннолетнего) "__"___________ 20__ г. рождения, что подтверждается (реквизиты 

документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего (паспорт)) серия 

_________номер____________________ от "__"______ 20__ г., кем выдан 

_____________________________________________________________________________ 

когда выдан______________________________________________________, код подразделения 

______, принимающего участие в мероприятиях Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Федеральный центр 

дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления детей» (далее – Оператор), в 

соответствии со ст. 9, ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных 

данных», п. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации, даю согласие на обработку и 

распространение подлежащих обработке персональных данных моего ребенка Оператором, с целью 

оформления информационных, отчетных и наградных материалов по итогам проведения 

мероприятия в следующем порядке: 

 

 

Категория 

персональных 

данных 

Перечень 

персональных данных 

Разрешаю к 

распространению 

(да/нет) 

Разрешаю к 

распространению 

неограниченному 

кругу лиц 

(да/нет) 

Условия и 

запреты 

Дополнитель

ные условия 

фамилия     

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=373130&date=19.05.2021&dst=100278&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=376090&date=19.05.2021&dst=100296&fld=134


общие 

персональные 

данные 

имя     

отчество     

год рождения     

месяц рождения     

дата рождения     

место рождения     

семейное положение     

сведения, 

удостоверяющие мою 

личность (паспорт) 

    

место проживания 

(данные о регистрации 

по месту проживания) 

    

почтовый адрес 

(данные о 

фактическом месте 

проживания) 

    

адрес электронной 

почты 
    

контактные номера 

телефонов 
    

образование      

профессия     

специальность     

квалификации     

биометричес-

кие 

персональные 

данные 

цветное цифровое 

фотографическое 

изображение лица 

    

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https://edu.gov.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://ecofest.fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://ecorisunok.fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://volonter.fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://vk.com/ecobiocentre Размещение документации в рамках мероприятия 

https://1eco.tv/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://volonter/
https://vk/
https://0.0.0.1/


https://vk.com/1ecotv Размещение документации в рамках мероприятия 

https://zen.yandex.ru/id/5e44ff717c380d285fd31233 Размещение документации в рамках мероприятия 

https://www.ecobiocentre.ru/zhurnal-yunnatskiy-

vestnik/ 
Размещение документации в рамках мероприятия 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных 

данных моего несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

в соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» 

обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность действий 

(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. 

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в интересах 

своего несовершеннолетнего ребенка. 

 

«___»___________ 20__ г. 

 

Родитель (законный представитель): 

_____________ (подпись)/________________________ (Ф.И.О.) 
 

  

https://vk/
https://zen/
https://www/


(Приложение 3 к приказу ФГБОУ ДО ФЦДО 

от 9 января 2023 г. № 2-15-ОД) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Федеральный 

центр дополнительного образования и организации отдыха и 

оздоровления детей»                                                    

(сокращенное наименование ФГБОУ ДО ФЦДО)                    

адрес местонахождения: 107014, г. Москва, Ростокинский 

проезд, д. 3. ОГРН 1037718018447, ИНН 7718244775,         

ОКВЭД 85.41, ОКПО 14276496, ОКОГУ1322500,           

ОКТМО 45315000, телефон: +74956033015                                                                                  

адрес электронной почты: info@fedcdo.ru 

от ___________________________________________________   
(ФИО) 

паспорт серии _________ № ___________                                

кем выдан ____________________________________________ 

выдан «__» ____________ года 

индекс________________________________________________ 

зарегистрированного(ой) по адресу: 

______________________________________________________ 

адрес электронной почты:_______________________________ 

номер телефона: ___________________ 

 

Согласие  

на обработку персональных данных,  

разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 

 

Я_______________________________________________________________________________

___ _______________________________ (Ф.И.О.) "__"___________ 20__ г. рождения, что 

подтверждается (реквизиты документа, удостоверяющего личность -  паспорт) серия 

__________номер____________ от "__"______ 20__ г., кем 

выдан________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

когда выдан______________________________________________________, код подразделения 

______, принимающего участие в мероприятиях Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Федеральный центр 

дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления детей» (далее – Оператор), в 

соответствии со ст. 9, ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных 

данных», даю согласие на обработку и распространение подлежащих обработке персональных 

данных Оператором, с целью оформления информационных, отчетных и наградных материалов по 

итогам проведения мероприятия в следующем порядке: 

 

Категория 

персональных 

данных 

Перечень персональных данных 

Разрешаю к 

распространен

ию 

(да/нет) 

Разрешаю 

к 

распростра

нению 

неограниче

нному 

кругу лиц 

(да/нет) 

Условия и 

запреты 

Дополнител

ьные 

условия 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=373130&date=19.05.2021&dst=100278&fld=134


общие 

персональные 

данные 

фамилия     

имя     

отчество     

год рождения     

месяц рождения     

дата рождения     

место рождения     

семейное положение     

сведения, удостоверяющие мою 

личность (паспорт) 
    

место проживания (данные о 

регистрации по месту 

проживания) 

    

почтовый адрес (данные о 

фактическом месте проживания) 
    

адрес электронной почты     

контактные номера телефонов     

образование      

профессия     

специальность     

квалификации     

биометричес-

кие 

персональные 

данные 

цветное цифровое 

фотографическое изображение 

лица 

    

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https://edu.gov.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://ecofest.fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://ecorisunok.fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://volonter.fedcdo.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://vk.com/ecobiocentre Размещение документации в рамках мероприятия 

https://1eco.tv/ Размещение документации в рамках мероприятия 



https://vk.com/1ecotv Размещение документации в рамках мероприятия 

https://zen.yandex.ru/id/5e44ff717c380d285fd31233 Размещение документации в рамках мероприятия 

https://www.ecobiocentre.ru/zhurnal-yunnatskiy-vestnik/ Размещение документации в рамках мероприятия 

 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей. В 

соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» 

обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий 

(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. 

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 

 

"___"___________ 20__ г. 

 

_____________ (подпись)/__________________________________________ (Ф.И.О.) 
 

 


		2024-10-21T15:24:43+0300
	Коренькова Наталья Викторовна




